ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 19/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Urbano e Habitação, e à Secretaria Municipal de Obras, para que encaminhem
para  esta  Casa  legislativa  as  seguintes  informações  acerca  da  instalação  do  terminal  provisório  de
ônibus  na  Avenida  Itaipava:  1.  Qual  a  justificativa  técnica  para  a  escolha  do  local  onde  o  terminal
provisório foi instalado? 2. Há previsão para a implementação de uma estrutura adequada para atender
os usuários do transporte público, incluindo banheiros e áreas de espera seguras? 3. Existe um estudo
de impacto no trânsito para avaliar os reflexos da instalação do terminal provisório no fluxo viário da
região?  4.  Há  um  planejamento  para  a  realocação  do  terminal  para  um  local  definitivo  e  mais
apropriado? Caso afirmativo, qual o prazo estimado para essa mudança? 5. Existe a viabilidade de se
transformar a Avenida Itaipava em uma via de mão única?

JUSTIFICATIVA:

Conforme observado, foi instalado um terminal provisório de ônibus no final da Avenida Itaipava, em
frente ao Museu Municipal Etno-Arqueológico, sendo criados dois pontos de ônibus na localidade.
No  entanto,  os  ônibus  ficam  parados  no  meio  da  via  central,  ocasionando  congestionamento  e
impedindo o fluxo normal do trânsito, especialmente nos horários de pico.

Além disso, não há estrutura adequada para os passageiros, incluindo a ausência de sanitários, o que
compromete a comodidade e a dignidade dos usuários do transporte público. A localização do terminal
provisório coloca em risco os transeuntes e os próprios passageiros, devido à falta de segurança e à
precariedade da estrutura instalada.

Deste  modo,  objetivando  receber  todos  os  esclarecimentos  que  demonstrem  como  está  sendo
conduzida essa situação em nossa cidade, bem como ressaltar a necessidade de garantir a segurança e
o bem-estar dos cidadãos que utilizam o transporte público e transitam pela localidade, solicito a todos
os meus pares a aprovação deste importante requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL